
  
Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 

Corso Bolzano 30, 10121 Torino – Tel. 011/56391.111 – Faxmail 0650516071 
e-mail: dre.piemonteVdA@agenziademanio.it 

pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

 

Torino, 14/07/2020   

Prot. n. 2020/6801/DR-TO 

 

SEGGIO DI GARA 

VERBALE DI GARA  

N. 5  

 

Oggetto:  procedura aperta, per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità 
tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione, controllo tecnico e contabile dei lavori 
e ulteriori attività tecniche successive alla fine dei lavori relativo all’ex Caserma 
Cavalli (scheda NOB0042) - Complesso NO0044/parte, sita in viale Francesco 
Ferrucci 4, Novara (NO). CIG: 8139349347 

 

Premesso: 

 che in data 06/03/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nell’area 

dedicata alla procedura in epigrafe, il verbale n. 1 di seduta pubblica del Seggio di gara, 

prot. n. 2020/2621/DR-TO del 06/03/2020; 

 che in data 09/03/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nell’area 

dedicata alla procedura in epigrafe, il verbale n. 2 di seduta pubblica del Seggio di gara, 

prot. n. 2020/2660/DR-TO del 09/03/2020; 

 che in data 13/05/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nell’area 

dedicata alla procedura in epigrafe, il verbale n. 3 di seduta pubblica del Seggio di gara, 

prot. n. 2020/4251/DR-TO del 13/05/2020; 

 che in data 19/06/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nell’area 

dedicata alla procedura in epigrafe, il verbale n. 4 di seduta pubblica del Seggio di gara, 

prot. n. 2020/5733/DR-TO del 19/06/2020 

 che, in data 14/07/2020, il RUP ha comunicato a tutti i concorrenti, attraverso l’area 

comunicazione con i fornitori del Sistema informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. 

https://www.acquistinretepa.it, la prosecuzione, alle ore 15:00 del medesimo giorno delle 

operazioni di gara, in seduta pubblica, per la verifica della documentazione pervenuta 

all’esito dell’attivazione del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 

come da verbale n. 4 di cui al punto precedente. 

Tutto quanto premesso, 

L’anno 2020 il giorno 14 del mese di luglio alle ore 15:00, presso gli uffici della Direzione 

Regionale Piemonte e Valle d’Aosta dell’Agenzia del Demanio, siti in Torino, Corso Bolzano 30, si 

è riunito, in seduta pubblica, per l’espletamento delle operazioni relative alla gara in epigrafe 

indicata, svolta mediante il Sistema informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. 

https://www.acquistinretepa.it, il Seggio di gara all’uopo nominato con Determina n. 22/2020, prot. 

n. 2020/2391/DR-TO del 04 marzo u.s., composto come segue:  

- ing. Daniela Maria Oddone - Presidente; 

- ing. Filippo Tulino - componente; 

- dott. Giuseppe Sibilla - segretario verbalizzante. 

mailto:filiale.piemonte@agenziademanio.it
mailto:dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it


Seggio di gara - Verbale n. 5 

pag. 2 di 2 
 

In ottemperanza alle misure adottate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il contenimento 

e la gestione dell'emergenza epidemiologica da “COVID-19”, con le quali sono state definite, tra le 

altre, criteri e modalità applicativi del lavoro agile, il dott. Giuseppe Sibilla partecipa alla seduta da 

remoto tramite l’applicativo “Skype for business”. 

Constatata la regolare costituzione del Seggio come sopra nominato, il Presidente premette che le 

operazioni di gara avverranno mediante collegamento al Sistema informatico nella disponibilità di 

Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it, utilizzando le proprie credenziali di accesso e dà atto 

di quanto segue: 

 

DENOMINAZIONE ESITO NOTE/MOTIVAZIONI 

PRELIOS INTEGRA 
SPA (CHIARA 

DEVECCHI, PRELIOS 
INTEGRA SPA*, SPIBS 

SRL, 3BA) 

AMMESSO 

 

L’operatore economico in data 23/06/2020, alle ore 15:17, 

tramite l’area Comunicazioni con i fornitori del Sistema 

informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. 

https://www.acquistinretepa.it, ha trasmesso la documentazione 

integrativa richiesta, che risulta conforme alla lex specialis. 

STUDIO CROCI E 

ASSOCIATI (STUDIO 

ARCH. GRITELLA & 

ASSOCIATI, SEQUAS 

INGEGNERIA , ING. 

MARCO DI PIETRO, 

SRCH. VINCENZO 

SCUDERI, 2LD 

ACUSTICA S.R.L., 

ARCHITETTO 

GIANFRANCO 

GRITELLA, 

ALESSANDRO 

ROLANDO, STUDIO 

CROCI E ASSOCIATI*, 

RECCHIENGINEERING 

SRL) 

ESCLUSO 

L’operatore economico in data 24/05/2020, alle ore 12:08, 

13:11 e 13:25, tramite l’area Comunicazioni con i fornitori del 

Sistema informatico nella disponibilità di Consip S.p.A. 

https://www.acquistinretepa.it, ha trasmesso tempestivamente 

la documentazione integrativa richiesta. 

Dall’esame della documentazione pervenuta, nello specifico dal 

documento denominato “dichiarazione abilitazione Scuderi”, si 

rileva quale data di conseguimento dell’abilitazione 

professionale dell’arch. Vincenzo Scuderi, indicato giovane 

professionista dal RT costituendo, il 15/01/2015.  

Tale data, rispetto al termine di presentazione dell’offerta, 

risulta essere antecedente ai 5 anni previsti dalla norma relativa 

ai giovani professionisti di cui all’art. 4, comma 1, del D.M. n. 

263/2016, norma integralmente richiamata al par. 8.4 del 

Disciplinare di gara, il quale testualmente recita: «[…] I 

raggruppamenti temporanei, inoltre, devono prevedere la 

presenza di almeno un giovane professionista, laureato abilitato 

da meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo 

le norme dello Stato membro dell'Unione europea di residenza, 

quale progettista […]». 

Pertanto, se ne propone l’esclusione dalle successive 

operazioni di gara. 

Alle ore 15:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta di gara e concluse le operazioni del Seggio. 

Il presente verbale che si compone di 2 (due) pagine sarà trasmesso alla Stazione Appaltante ed 

al RUP per i successivi adempimenti di competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

- ing. Daniela Maria Oddone - Presidente; 

- ing. Filippo Tulino - Componente; 

- dott. Giuseppe Sibilla - Segretario verbalizzante.         


		2020-07-14T13:43:55+0000
	Torino
	TULINO FILIPPO


		2020-07-14T17:18:55+0000
	ODDONE DANIELA MARIA




